
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SOGLIO 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

 Via Roma, 41 - C.A.P. 14010 – 0141-992801FAX 0141-992907 
E-MAIL comune.soglio@comunedisoglio.it  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
 
 
 

 
 

n. .             37                  . 
 
 

data .        10/07/2025         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI GESTIONE E MONITORAGGIO 

CONTRIBUTO COMUNI AREE INTERNE ANNO 2022 

 

mailto:comune.soglio@comunedisoglio.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina  n.  37 del 10/07/2025 
Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI GESTIONE E MONITORAGGIO 

CONTRIBUTO COMUNI AREE INTERNE ANNO 2022 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIA  
 
Premesso che il comma 65-ter dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2017 n..205, così come 
modificato dal comma 313 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, secondo cui, nell’ambito 
della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, è istituito un fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri che ne stabilisce i termini e le modalità di accesso 
e rendicontazione; 
 
PREMESSO che sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 302 – del 4 dicembre 2020 è stato 
pubblicato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 avente a oggetto: 
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, 
a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2022”;  
 
DATO ATTO che in applicazione degli artt. 2 e 3 del suddetto D.P.C.M. al Comune di Soglio, 
rientrante all’interno della classificazione dei c.d. “comuni delle aree interne”, come risulta dagli allegati 
1 e 2, sono assegnate le seguenti risorse: € 13.840,00 per l’anno 2020; € 9.227,00 per l’anno 2021; € 
9.227,00 per l’anno 2022; 
 
Dato atto che la procedura prevede un iter di svariati passaggi per gli adempimenti derivanti dal 
suddetto decreto e pertanto, considerata la ridotta dimensione dell’ente e di conseguenza la ridotta 
disponibilità di personale, si ritiene necessario avvalersi di un supporto esterno per la gestione del 
contributo per le Aree Interne assegnato al Comune di Soglio; 
 

DATO ATTO che l'articolo 62, comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, stabilisce che 
le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori di 
importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
 
CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA 
esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  
  
 
Vista l’offerta pervenuta dalla Ditta PABLI SRL, P.IVA 12364190012 che prevede: 

 assistenza alle procedure di accreditamento al portale RNA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 generazione CUP; 

 registrazione della misura di aiuto, della misura attuativa e del bando sul portale RNA; 

 registrazione singolo aiuto e relativo beneficiario sul portale RNA; 

 caricamento e monitoraggio contributo sul portale SiMon WEB 

al prezzo di € 500,00+IVA; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO che alla procedura è stato attribuito il codice CIG: B7A9DCD084;  
 
Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025;  
Visto il D. Lgs. n. 267/2000.  
 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE alla Ditta Pabli s.r.l., con sede legale in Via Tenivelli n. 29 –Moncalieri, 
C.F./P.IVA 12364190012, la gestione e il monitoraggio del contributo comuni aree interne 
per l’anno 2022; 

 
2) DI IMPEGNARE a favore della Ditta Pabli s.r.l.per la fornitura del servizio succitato la somma 
di € 500,00+IVA 
 
3) DI IMPUTARE la spesa di cui al punto 2 pari a complessivi € 610,00 sul cap 130/5/1 cod. 
01.02.1 dell’esercizio 2025.  
 
4) DI ESPRIMERE parere favorevole circa la regolarità tecnica del presente atto ex art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 nonché di attestare positivamente la disponibilità monetaria ex artt. 9 comma 2 
del D.L. 78/2009 e 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000.  
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziaria 
F.to: GAVELLO Maria Caterina



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del SERVIZI FINANZIARIA esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Lì, 10/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIA  
F.to:  GAVELLO Maria Caterina 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto. 
 
Lì, 10/07/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GAVELLO Maria Caterina  

 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 
nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Lì, 10/07/2025 
 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: GAVELLO Maria Caterina  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.         Registro pubblicazioni 
La presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Lì, 19/08/2025 IL RESPONSABILE DELL’ ALBO PRETORIO 
ON LINE 

F.to: Dellavalle Riccardo 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Li 19/08/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEZAIA Dr. 

Daniele 


